



Luana Layane Soares da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5099987229995661>

ID Lattes: **5099987229995661**

Última atualização do currículo em 18/09/2023

Possui graduação em Enfermagem pela Faculdade de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí (2010). Essa linda profissão que alguns exercem com amor, nada é tão gratificante quanto a linda dedicação Fazer da vida uma doação em prol de quem necessita é respeitar a dor do ser humano. Redimir amanhã minha dor , enquanto hoje dou meu amor. Muitos desconhecem o valor do exercício pleno, acabam se dando mal por a sí próprio não zelar, gerando com isso , descrédito da profissão. A Enfermagem, realmente, é a arte de cuidar. Feliz por fazer parte dessa arte. Sou enfermeira com experiências em cuidados mínimos a intensivos com pacientes. Preparada em gestão hospitalar e gestão de pessoas. Tenho como qualidade a sociabilidade e espírito de liderança, além de comprometimento com o trabalho e foco na melhoria do serviço e resultado. Tenho a ética e o respeito das normas e regras do trabalho como guia na minha caminhadas. Sempre disposta a enfrentar novos desafios. Tenho especialização em Urgência e Emergência, pela Faculdade Uninovafapi com término em 2012. Fiz cursos de qualificações em Urgência e Emergências adulto e infantil em Centros de Simulação no Hospital Albert Einstein. Fui gestora por 4 anos de uma Unidade de Pronto Atendimento, além de atuar também nela como enfermeira, e por dois anos, sendo linha de frente do COOVDI-19. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Luana Layane Soares da Silva 
Nome em citações bibliográficas	SILVA, L. L. S.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5099987229995661

Endereço

Endereço Profissional	Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá, Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares. Rodovia Juscelino Kubitschek - de 1670/1671 ao fim Universidade 68903419 - Macapá, AP - Brasil Telefone: (61) 32558776 Ramal: 1002
------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Formação acadêmica/titulação

2011 - 2012	Especialização em URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. (Carga Horária: 432h). Centro Universitário UNINOVAFAPI, UNINOVAFAPI, Brasil. Título: ANÁLISE DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA DA ENFERMAGEM NO ERRO DE ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS. Orientador: Profa. Dra. Maria Eliete Batista Moura,.
2007 - 2010	Graduação em Enfermagem. Centro Universitário UNINOVAFAPI, UNINOVAFAPI, Brasil. Título: CONHECIMENTO DOS DISCENTES DA FACULDADE NOVAFAPI SOBRE O PAPILOMAVIRUS HUMANO. Orientador: CHRISTIANNE MACEDO DA ROCHA LEAL.

Formação Complementar

2023	Gestão do Registro da Produção Assistencial (Fatura SUS). (Carga horária: 462h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil.
2023 - 2023	

Gestão de Pessoas em Organizações Hospitalares. (Carga horária: 40h). Venes - Escola de Saúde, VENES, Brasil.	2023 - 2023
Formando Equipes de Alta Performance. (Carga horária: 2h). Hospital Moinho de Ventos, HMMV, Brasil.	2023 - 2023
Gestão do Conhecimento - Teorias e Práticas. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.	2023 - 2023
Introdução às Ferramentas de Administração Estratégica e de Planejamento pa. (Carga horária: 30h). Universidade Aberta do SUS da Universidade Federal do Maranhão/UFMA, UFMA, Brasil.	2023 - 2023
Noções Básicas de Gerenciamento em Serviços Arquivísticos. (Carga horária: 15h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.	2023 - 2023
Segurança do Paciente e Qualidades em Serviços de Saúde. (Carga horária: 100h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.	2022 - 2022
Código de Ética e Conduta da Ebserh. (Carga horária: 11h). Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.	2022 - 2022
Norma Operacional de Controle Disciplinar. (Carga horária: 8h). Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.	2022 - 2022
Fundamentos de Segurança da Informação e Recursos de TI. (Carga horária: 20h). Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.	2022 - 2022
Sistema Eletrônico de Informações - SEI! USAR. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.	2022 - 2022
Curso de Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais Na Prática. (Carga horária: 50h). Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.	2010 - 2010
Extensão universitária em Avaliação Multidimensional de Saúde da Pessoa Idosa. (Carga horária: 45h). Faculdade Uninovafapi, UNINOVAFAPI, Brasil.	2008 - 2010
Extensão universitária em Aplicação da Sistematização da Assistência de Enfermagem a Pacientes Intern. (Carga horária: 180h). Faculdade Uninovafapi, UNINOVAFAPI, Brasil.	2008 - 2008
Atualização da Assistência de Saúde. (Carga horária: 120h). T EVENTOS LTDA, T EVENTOS, Brasil.	2007 - 2007
Atualização em Bioética. (Carga horária: 70h). T EVENTOS LTDA, T EVENTOS, Brasil.	

Atuação Profissional

Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá, HU UNIFAP, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro, Carga horária: 36

Atividades

12/2022 - Atual

Direção e administração, Hospital Universitário da Universidade do Estado do Amapá.
Cargo ou função
Chefe da Unidade de Contratualização e Processamento de Informação Assistencial.

CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE, CIS, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - 2022

Vínculo: CLT, Enquadramento Funcional: Gerente de Enfermagem, Carga horária: 40

unidade de pronto atendimento satellite, UPA SATELITE, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - 2022

Vínculo: Comissionado, Enquadramento Funcional: Gerente de Enfermagem, Carga horária: 40

Outras informações

Planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação do processo e o serviço de enfermagem;Elaboração, execução e participação dos eventos de capacitação da equipe de enfermagem;Implementação de ações para a promoção da saúde;Participação da elaboração e execução de planos assistenciais de saúde do idoso, do adulto, do adolescente, da mulher e da criança no âmbito hospitalar;Prestação da assistência direta aos pacientes de menor a maior complexidade técnica, graves com risco de morte e /ou que exijam conhecimentos de base científica e capacidade de tomar decisões imediatas;Participação e atuação nos programas de prevenção e controle sistemático de infecção hospitalar;Realização e participação da prevenção e controle sistemático de danos que possam ser causadas aos pacientes durante a assistência de enfermagem;Responsável pela condução e administração das atividades da área de pronto atendimento, observação, sala de estabilização, laboratório clínico;Planejamento estratégico das ações desenvolvidas e elaboração de protocolos de padronização dos processos de trabalho;Gestão de

enfermeiros / técnicos de enfermagem e mediação de conflitos ;Monitorar indicadores de desempenho hospitalar;Atuação na assistência da sala vermelha Covid.

HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA, HUT, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2019

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeira Assistencial, Carga horária: 30
Planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação do processo e os serviços de assistência de enfermagem; Elaboração, execução e participação dos eventos de capacitação da equipe de enfermagem; Implementação de ações para a promoção da saúde; Participação da elaboração e execução de planos assistenciais de saúde do idoso, do adulto, do adolescente, da mulher e da criança nos âmbitos hospitalar; Prestação da assistência direta aos pacientes de menor a maior complexidade técnica, graves com risco de morte e/ou que exijam conhecimentos de base científica e capacidade de tomar decisões imediatas; Participação e atuação nos programas de prevenção e controle sistemático de infecção hospitalar; Realização e participação da prevenção e controle sistemático de danos que possam ser causadas aos pacientes durante a assistência de enfermagem.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TERESINA, FMS, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2019

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Chefe do Nucleo de Segurança do Paciente, Carga horária: 30
Planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação dos processos de trabalho e das informações que impactem nos riscos ao paciente; Elaboração , execução e participação dos eventos de capacitação dos núcleos de segurança hospitalar; Implementação de ações para a promoção da saúde; Articular com diferentes áreas intrahospitalares que trabalham com riscos, considerando o paciente como o sujeito e objetivo final do cuidado em saúde;

Vínculo institucional

2016 - 2019

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Estratégia Saúde da Família, Carga horária: 40
Implementação de ações para a promoção da saúde; Planejar, gerenciar e executar ações no âmbito da saúde individual e coletiva; Supervisionar a assistência direta à população; Realizar ações de promoção, prevenção, cura e reabilitação; Articular ações intersetoriais; Desenvolver educação em saúde e educação permanente, bem como conduzir a equipe da estratégia saúde da família. Participei do processo de acreditação do PMAQ

HOSPITAL REGIONAL NORTE DE SOBRAL, HRN, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2016

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeira Assistencial, Carga horária: 36
Planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação do processo e os serviços de assistência de enfermagem; Elaboração, execução e participação dos eventos de capacitação da equipe de enfermagem; Implementação de ações para a promoção da saúde; Participação da elaboração e execução de planos assistenciais de saúde do idoso, do adulto, do adolescente, da mulher e da criança nos âmbitos hospitalar; Prestação da assistência direta aos pacientes de menor a maior complexidade técnica, graves com risco de morte e/ou que exijam conhecimentos de base científica e capacidade de tomar decisões imediatas; Participação e atuação nos programas de prevenção e controle sistemático de infecção hospitalar; Realização e participação da prevenção e controle sistemático de danos que possam ser causadas aos pacientes durante a assistência de enfermagem.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, PMT, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Estratégia Saúde da Família, Carga horária: 40
Implementação de ações para promoção de saúde; Planejar, Gerenciar e Executar ações no âmbito da saúde individual e coletiva; Supervisionar a assistência direta à população; Realizar ações de promoção, prevenção, cura e reabilitação; Articular ações intersetoriais; Desenvolver educação em saúde e educação permanente, bem como conduzir a equipe da estratégia saúde da família.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem na Gestão e Gerenciamento. **2.**

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem em Doenças Emergentes, Reemergentes e Negligenciadas. **3.**

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem em Saúde do Adulto e do Idoso. **4.**

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem em Saúde da Mulher. **5.**

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem em Saúde Coletiva. **6.**

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. MOURA, A.L.P ; LEAL, C. M. R. . Conhecimento dos discentes da Faculdade Novafapi sobre Papilomavirus Humano - HPV. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. GOMES, J. S. ; GOMES, R. C. ; RIBEIRO, S.C.L ; SANTANA, E. ; CASTRO, S. F. F. . Cuidado de Enfermagem ao paciente séptico: uma revisao de literatura. 2010. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
3. BARROS, A. N. M. ; GOMES, J. S. ; RIBEIRO, S.C.L ; SANTANA, E. ; CASTRO, S. F. F. . Fatores que contribuem para baixa procura pelos homens aos serviços de atenção básica: uma revisão de literatura. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Medicina do Brasil.Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes. 2018. (Seminário).
2. Encontro Piauiense de Vigilância Sanitária.Conhecimento dos discentes da faculdade NOVAFAPI sobre Papiloma Virus Humano-HPV. 2010. (Encontro).
3. I JORNADA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM.Cuidado de Enfermagem ao paciente séptico: uma revisao de literatura. 2010. (Outra).
4. 5º Congresso de Enfermagem do Piauí - a Valorização do Trabalho de Enfermagem. Revisão Bibliográfica Sobre Atuação da Enfermagem No Gerenciamento Dos Resíduos Sólidos De Saúde. 2009. (Congresso).
5. 61º Congresso Brasileiro de Enfermagem - "Transformação Social e Sustentabilidade Ambiental". Pesquisa Bibliográfica Sobre Atuação da Enfermagem No Gerenciamento dos Resíduos de Saúde. 2009. (Congresso).
6. IV JORNADA CIENTIFICA DA FACULDADE NOVAFAPI. CAPS NO PIAUI: UMA REFLEXÃO SOBRE A EXPANSÃO DO SERVIÇO NO TERRITÓRIO PIAUIENSE.. 2009. (Congresso).